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HEC LANABREGAS SH.A 

 

 

Nr._______ prot.                      Tiranë, më ____.____.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Punë 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS – “Zëvendësimi i paneleve të kontrollit, sinkronizimit, mbrojtjeve 

dhe pajisjeve matëse të agregateve AG.1, AG.2 me sistemin digjital SCADA " 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45232200‐4  

Punime ndihmëse për linja të energjisë elektrike 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 36,745,000 (tridhjetë e gjashtë milionë e shtatëqind e dyzetë e pesë 

mijë) lekë pa TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, HEC LANABREGAS SH.A. ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83/1 të Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, në 

të cilën është e parashikuar se: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të 

ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave 

të prokurimit me vlerë të vogël. Si dhe Nenit 83/2 ku përcaktohet se: Autoriteti ose enti kontraktor 

duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila 

duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e 

sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM Nr. 285 date 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” 

 



 

                                                                    HEC Lanabregas, Adresa: Ish Parku i Automjeteve, “Rruga e Kavajes” |  

 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbështetje në nenin 82 të Ligjit nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, në të cilën është e përcaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.” 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional: 

Sipas pikës 1 dhe 2 të sipërcituar.  

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:        

2.2.1 Operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin kopje të deklaratave të xhiros vjetore ose 

vërtetim nga administrata tatimore, për xhiron e realizuar në tre vitet e fundit (2020-2021-2022) 

nga data e zhvillimit të procedurës, e cila duhet të jetë jo më pak se vlera e fondit limit dhe kjo të 

jetë e vërtetuar nga Drejtoria Rajonale Tatimore me shkresë ose me dokument të nxjerrë online me 

vulë elektronike, ku te tregohet xhiroja vjetore per vitet e siperpermendura dhe kopje të certifikuara 

të bilanceve ku të paktën në dy bilance, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Ky 

kriter konsiderohet i përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në 

të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. Në rastin e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në raport me përqindjen 

dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 3 të nenit 77  të Ligjit Nr. 

162/2020,”Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 3. Në lidhje me 

situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e 

tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që 

kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës.; në pikën 1 dhe pikën 2/b të nenit 43 të VKM nr. 285 datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: Pika 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika2/b: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:b)vlerën e parashikuar të kontratës, në 

procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar;Vendosja e këtij kriteri bëhet 

me qëllim krijimin e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të 



 

                                                                    HEC Lanabregas, Adresa: Ish Parku i Automjeteve, “Rruga e Kavajes” |  

 

OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara më poshtë, se zotërojnë kapacitet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën, sic është parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe 

nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave; 

Referuar nenit 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo 

tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji”. 

 

2.2.2 Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor 

për vitin 2023, prane njesive vendore ku operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar aktivitetin, 

sipas ekstraktit te QKB, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. Në rastet e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës. 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 2 të nenit 76 të Ligjit 162/2020,”Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: “Një operator ekonomik 

skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë prokurimi kur operatori ekonomik ka shkelur 

detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose kontributeve të sigurimeve shoqërore…” dhe në 

ligjin Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, në ligjin Nr.9920 

datë 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Përvojë të suksesshme në realizimin e të paktën: 

 Operatori ekonomik ofertues për të provuar përvojën e mëparshme, duhet te ketë realizuar të paktën: 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel  se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet (pa TVSH) dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  
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ose  

b.      punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet (pa TVSH).  
 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Si dëshmi për përvojën e mëparshme, OE Ofertues duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent 

publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe 

natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve.  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, OE Ofertues duhet të paraqesë si dëshmi, 

vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës 

dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet 

nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve.   

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit Nr. 162 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ku citohet se: “Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën...”, dhe nenit 39, pika 5, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar, në të cilën është e përcaktuar se: “Për të provuar përvojën e 

mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a)punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një 

vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës;”. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që kontratat e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat 

e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marrë në konsideratë sasinë dhe cilësinë e mallrave objekt prokurimi, si dhe punimet e 

kërkuara, është menduar se vlera e kërkuar që OE ofertues të ketë bërë me kontrata të ngjashme, 

të jetë sipas parashikimeve ligjore. Në këte mënyrë, AK ka sigurinë dhe besueshmërinë që OE 

ofertues mund të realizojë kontratën objekt prokurimi pa patur pengesa të ndryshme që do të 

ndikonin në ecurinë e punës së AK. 

AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur 

të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara sipas pikave 
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1.3 dhe 1.4, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe 

janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të 

kontratës objekt prokurimi. Gjykojmë që kërkesa e mësipërme nuk është në kundërshtim me asnjë 

nga dispozitat ligjore qe parashikon legjislacioni i prokurimit publik.  

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit/ve Ekonomik do të kryhet bazuar në 

dokumentat e mëposhtme: 

1. Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori/et ekonomik, duhet të paraqes/in 

dokumentacionin e mëposhtëm, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe 

natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve: 

 Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës nr.9, shoqëruar me: 
 Kontratën/at e Sipërmarrjes; 
 Situacionin përfundimtar të objektit; 
 Aktin e kolaudimit; 
 Çertifikaten e marrjes në dorëzim;  

Formulari i vlerësimit duhet të përcaktoje saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, faktin 

nëse kontrata është realizuar me sukses, përqindjen e punimeve në rast bashkimi të 

shoqërive, etj. 

2. Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori/et ekonomik duhet të paraqes/in 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

 Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës nr.9, shoqëruar me: 
 Kontratën/at e Sipërmarrjes; 
 Situacionin përfundimtar të objektit;  
 Aktin e kolaudimit; 
 Çertifikaten e marrjes ne dorezim / Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim; 
 Fatura tatimore perfundimtare.   

Pika 2.3.1 gërma “a” plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në 

bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një 

bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në 

kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht. 
 
Kurse pika 2.3.1 gërma “b” duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. (Neni 88, pika 3, i VKM-se nr.285 date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”). 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të 

punimeve në objekt i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe te jete Inxhinier 

Elektrik dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm 
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gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt, shoqeruar me dokumentacionin e 

mëposhtme: 

1. Librezë pune  

2. Kontratë pune e vlefshme  

3. Diplomë 

Për specialistin e sipercituar, duhet të paraqitet CV, deshmitë/certifikatat ose cdo dokument tjeter 

qe verteton diplomimin apo kualifikimin e tit sipas profesionit, si dhe kontratat individuale të punës 

të vlefshme per te pakten periudhen e parashikuar te zbatimit te punimeve.  

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, ku citohet se: ”Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie”. Si dhe në VKM 

Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, 

Neni 39, pika 6, gërma “c”, ku përcaktohet se: “Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, c) autoriteti/enti kontraktor 

kërkon një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose..”. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe 

zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni 

për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë 

afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i 

inxhinierëve elektrik në ndërtim është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me 

qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Drejtuesi 

teknik është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik 

dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të 

legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik 

ofertues duhet të ketë në stafin e tij drejtues teknik i cili ka  një rol të rëndësishëm  në mbarëvajtjen 

e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për zbatimin sipas projektit dhe në përputhje me kushtet 

teknike të zbatimit të tij. 
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2.3.3 Operatori Ekonomik duhet të ketë fuqi minimale punëtore të nevojshëm për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, me një numër prej mesatarisht 10 punonjës për 3 muajt e fundit duke marrë 

si referencë datën e hapjes së tenderit; të paraqitura dhe të konfirmuara nëpërmjet formës elektronike 

nga organet tatimore për periudhën e mësipërme. 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. Ndersa operatori ekonomik 

fitues, para lidhjes se kontrates, duhet te dorezoje dokumentacionin si më poshtë: 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj, 

për tre muajt e fundit. 

 Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për tre 

muajt e fundit. 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “ç”. 

 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si 

një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike 

(të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda 

afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. 

 

Nga ana teknike argumentojmë se numri mesatar i punonjësve, prej gjithsej 10 punonjësish, është 

caktuar në bazë të llogaritjeve të zërave të punës dhe volumit përkatës të cdo zëri në preventiv si 

dhe grafikut në zbatimit të punimeve, të cilat duhet të përfundojnë brenda 5 muajve kalendarikë 

nga data e fillimit të punimeve. Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se Ofertuesit 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme teknike  lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe shërbejnë 

për të provuar se kanë qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje nga puna, dëshmi të cilat i japin 

garancitë e nevojshme Autoritetit Kontraktor mbi përmbushjen me sukses të kontratës objekt 

prokurimi. Numri i punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm për zbatimin e kontratës është 

përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën si dhe kohëzgjatjen 

e saj si dhe duke u mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka pasur AK në zhvillimin e 

procedurave me objekt të ngjashëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u njohur me 

kapacitetet profesionale të ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  
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Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar edhe 

vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve mbështetur edhe në 

Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të 

cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

Kjo kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së OE për përmbushjen me 

sukses të kontratës. Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave 

ligjore dhe shërben si një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas 

Specifikimeve Teknike, si dhe punimet do të kryhen brenda afatit kohor të parashikuar në 

Njoftimin e Kontratës. 

2.3.4  Operatori ekonomik ofertues duhet te kete te punesuar 1 (nje) inxhinier elektrik, te certifikuar 

nga prodhuesi i releve per instalimin dhe konfigurimin e tyre, si dhe 1 (nje) inxhinier elektrik, te 

certifikuar nga prodhuesi i sistemit SCADA per instalimin dhe konfigurimin e SCADA-s. 

Inxhinieret e mesiperm duhet te jene te siguruar dhe te figurojne ne listepagesat perkatese E-Sig 

per 3 (tre) muajt e fundit. 

 Ing. Elektrik  te certifikuar nga prodhuesi i Releve             1 (nje) 

 Ing. Elektrik  te certifikuar nga prodhuesi i RTU/SCADA          1 (nje) 

- Punonjesit e mesiperm duhet te jene te siguruar dhe te figurojne ne listepagesat perkatese 

E-Sig per 3 (tre) muajt e fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates. 

Për specialistet e sipercituar, duhet të paraqitet CV-të, deshmitë/certifikatat ose cdo dokument tjeter 

qe verteton diplomimin apo kualifikimin e tit sipas profesionit, si dhe kontratat individuale të punës 

të vlefshme per te pakten periudhen e parashikuar te zbatimit te punimeve.  

 Secili specialist i sipercituar sipas profesioneve, duhet të figurojë në listëpagesat e 

shoqërisë për të pakten tre muajt e fundit. 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 8, ndersa certifikatat e kualifikimit nga prodhuesi duhet te paraqiten/ngarkohen 

bashke me listepagesat e 3 muajve te fundit nepermjet sistemit elektronik APP. 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas përcaktimeve 

të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 

285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 

39, pika 6, gërma “c”. 
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Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i 

është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  si dhe në 

bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2.3, 

kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 

Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të 

kërkuar, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin, stafin mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të 

shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

 

2.3.5  Për listën e mëposhtme të komponentëve përbërës të secilit panel, si dhe për kabllot e 

kontroll-komandimit: 

1 Per panelin e komandimit me sistem SCADA, per komponentet: 

1.1 Moduli i hyrjeve dixhitale 

1.2 Moduli i daljeve dixhitale 

1.3 Moduli i hyrje-daljeve analoge 

1.4 Moduli i procesimit te te dhenave 

1.5 Monitoruesi i rrjetit 

1.6 Ekrani 15" HMI 

1.7 Strukture paneli 800x800x2000 

2 Per panelin e sinkronizimit te gjeneratorit 1, per komponentet: 

2.1 Konvertues multifunksional sinjali 

2.2 Leshes manual i motorave 

2.3 Strukture paneli 800x800x2000 

3 Per panelin e sinkronizimit te gjeneratorit 2, per komponentet: 

3.1 Konvertues multifunksional sinjali 

3.2 Leshes manual i motorave 

3.3 Strukture paneli 800x800x2000 

4 Per panelin e mbrojtjes se gjeneratorit 1, per komponentet: 

4.1 Rele per mbrojtjen e gjeneratorit G1 

4.2 Rele per mbrojtjen e transformatorit T1 

4.3 Testblloqe 

4.4 Strukture paneli 800x800x2000 

5 Per panelin e mbrojtjes se gjeneratorit 2, per komponentet: 

5.1 Rele per mbrojtjen e gjeneratorit G2 

5.2 Rele per mbrojtjen e transformatorit T2 

5.3 Testblloqe 

5.4 Strukture paneli 800x800x2000 

6 Per panelin e rrymes se vazhduar DC, per komponentet: 

6.1 Automatë katër polarë   AC  380 V, 2A (Me kontakte ndihmëse)  

6.2 Automatë dy polarë    220 V DC, 10/16/20/25/A (Me Kontakte ndihmëse) 

6.3 Strukture paneli 800x800x2000 

7 Per panelin e rrymes alternative AC, per komponentet: 

7.1 Automatë katër polarë   AC  380 V, 2 A (Me kontakte ndihmëse)  

7.2 Automatë dy polarë    220 V DC, 10/16/20/25/A (Me Kontakte ndihmëse) 

7.3 Strukture paneli 800x800x2000 
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8 Per kabllot e kontroll komandimit, per zerat: 

8.1 F.V Kabell kontrolli 7x1.5 mm² (komandim+sinjalizim)  

8.2 F.V Kabell kontrolli 12x2.5 mm² (komandim+sinjalizim)  

8.3 F.V Kabell kontrolli 27x2.5 mm² (komandim+sinjalizim)  

8.4 F.V Kabell ushqimi AC/DC për qarqet e tensionit, Cu 2x2,5 mm² 

8.5 F.V Kabell ushqimi AC/DC për qarqet e tensionit, Cu 2x4 mm² 

8.6 F.V Kabell ushqimi AC/DC për qarqet e tensionit Cu 2x6 mm² 

8.7 F.V Kabell ushqimi AC/DC për qarqet e tensionit Cu 4x2,5 mm²  

8.8 F.V Kabell ushqimi AC/DC për qarqet e tensionit Cu 4x4 mm² 

8.9 F.V Kabell ushqimi AC/DC për qarqet e tensionit Cu 4x6 mm² 

8.10 F.V Kabell ushqimi AC/DC për qarqet e tensionit Cu 4x10mm² 

 

Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

1. Autorizim të prodhuesit/ve/distributorit të autorizuar për listën e mësiperme të mallrave. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, 

kjo e nevojshme per Autoritetin Kontraktor ne rast verifikimi  nga ana e tij. 

 

2. Katalog/et ose fragmente të katalogut/eve ose skedë teknike të prodhuesit për listën e 

materialeve të mësiperme që do të ofrohen, në të cilën të paraqiten të dhënat teknike bazë të 

përkthyera në gjuhën shqipe.  

    Shenim: Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë që janë pjesë         

katalogu, si dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i perkasin. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mesiperme eshte vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa ”d” 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Nepermjet 

ketyre kerkesave, Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që kane në dispozicion apo që mund t’u vihen 

në dispozicion me qellim permbushjen me sukses te kontratës objekt prokurimi. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, 

janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit dhe 

specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Çdo mjet i kërkuar përkon me proceset 

ndërtimore sipas zërave përkatës të Preventivit. 

Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvec se tregon origjinën e mallrave 

që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre 

mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të blihen 

e që janë prodhuar në përputhje me standardet IEC .Ky kriter është në përpjestim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë 

e OE ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisësë 

OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. 

Ky kriter është vendosur për t’i dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë mallra, të cilët 

përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje me to. Duke marrë parasysh që e 

gjithë lista e kërkuar përbehet nga pajisje të vecanta që përdoren në N/stacione elektrike, kërkohet nga 
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prodhuesi që të dëshmojë se është prodhues i certifikuar nga institucione ndërkombëtare, sipas 

standarteve IEC/EN/SSH.  

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues, duhet të dëshmoje se dispononë liçense profesonale për 

zbatim punimesh në ndertim, duke perfshire kategorite e nevojshme për zbatimin e 

kontratës. Për këtë duhet të paraqesin liçensën përkatëse të shoqërise, bazuar në formatin 

e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr.42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i 

ndryshuar. 

Operatori Ekonomik duhet te disponoje Liçencë të shoqërisë e vlefshme për kategoritë e 

mëposhtme: 

   

Kategoria NP-11 Ndertime per N/stacionet, kabinat e transformatorve, 

linjat TN e te mesem dhe shperndarjen e energjise 

Klasifikim B 

Kategoria NS-13 Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni  Klasifikimi A 

Kategoria NS-14 Impiante të brendëshme, elektrike, telefoni, etj.  Klasifikimi A 

 (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzoj liçensat 

profesionale sipas zërave të preventivit që në bazë të marrëveshjes së bashkëpunimit merr përsipër 

të realizojë). 

Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës 

pranë Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e 

kontratës. 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa kërkesa e mësipërme është vendosur sipas përcaktimeve të 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, 

gërma “a”, ku citohet se: “Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licenca profesionale të 

shoqërisë për realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente 

shtetërore; dhe/ose”, si dhe VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, “Për miratimin e 



 

                                                                    HEC Lanabregas, Adresa: Ish Parku i Automjeteve, “Rruga e Kavajes” |  

 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit 

dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” (lidhja 2, 3 dhe 4). 

Llojet e licencave dhe klasifikimi i tyre, sipas kategorive dhe niveleve (gërmave) përkatëse janë 

bërë në përputhje me natyrën e punimeve respektive dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit të 

hartuar për këtë objekt. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, Kategoria N.P-11 Ndertime per N/stacionet, 

kabinat e transformatorve, linjat TN e te mesem dhe shperndarjen e energjise (Klasifikimi B) 

konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të nevojshëm 

për shpërndarjen e T/N dhe tensionit të mesëm dhe për transformimin dhe shpërndarjen e tensionit 

të ulët deri te përdoruesit e energjisë elektrike, të kompletuar me punimet e muraturës, plotësuese 

ose ndihmëse, të veçanta ose të rrjetit. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, Kategoria NS-13 Impiante dhe linja telefonie 

dhe telekomunikacioni (Klasifikimi A) konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i 

linjave telefonike të jashtme dhe impiante të telekomunikacionit me frekuencë të lartë, sido që të 

jetë shkalla e rëndësisë së tyre, të kompletuara me çdo punim të lidhur me muraturën, plotësuese 

ose ndihmëse, për tu realizuar, të ndara nga zbatimi i sistemeve të tjera që janë realizuar ose janë 

duke u realizuar në punimet e përgjithshme. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, Kategoria NS-14 Impiante të brendëshme, 

elektrike, telefoni, etj. (Klasifikimi A) konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i 

linjave elektrike, telefonike, radiotelefoni e TV, si edhe të linjave të transmetimit të ngjashme me 

to, të kompletuar me çdo punim të lidhur me muraturën, plotësuese ose ndihmëse, për t’u realizuar, 

të ndara nga zbatimi i sistemeve të tjera që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e 

përgjithshme. 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Çertifikatat ose ekuivalentet e 

tyre, në përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, si më poshtë: 

a) ISO 9001:2015   “Sistemi i menaxhimit të cilësisë”; 

b) ISO 14001: 2015 "Sistemi i menaxhimit të mjedisit"; 

c) ISO 45001: 2018 "Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë" . 

 

Të gjitha certifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 
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Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentimi: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “d” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, neni 79, pika 1, ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te 

Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimi të cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.  

  

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit 

për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin 

në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një 

qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë 

duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u 

mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci 

extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar 

kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.  
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2.3.8 Operatori ekonomik duhet te ketë në dispozicion apo mund t’i vihen në dispozicion mjetet e 

pajisjet teknike te nevojshme për ekzekutimin e kontratës, si me poshtë (sipas formularit 

përmbledhës të Vetëdeklarimit): 

Nr. Përshkrimi   i  mjetit  Sasia Gjendja 

1. Megaohmeter 1000 volt 1(nje)  copë Pronësi ose me qera 

2. Multimeter dixhital 1000VDC 750VAC CAT IV 1(nje)  copë Pronësi ose me qera 

3. Aparat testimi per relete e mbrojtjes dhe kontrollit  

me rryme maksimale ne dalje 3x75A 

1(nje)  copë Pronësi ose me qera 

4. Dare ampermetrike 1500A 1(nje)  copë Pronësi ose me qera 

5. Indikator i sensit te fazave 1(nje)  copë Pronësi ose me qera 

6. Kamion me Vinc 1.5-3 Ton 1(nje)  copë Pronësi ose me qera 

 

Si dëshmi për të vërtetuar disponimin e mjeteve dhe pajisjeve teknike ne pronesi/qira  do të 

paraqiten keto dokumenta: 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet 

dokumentacioni që vërteton pronësinë e mjetit: çertifikatën e pronësisë; leja e qarkullimit; 

çertifikatën e kontrollit teknik; siguracionin; lejen e transportit që lëshohet nga njësia 

vendore dhe fotot përkatëse;  

Ndërsa për mjete të marra me qira krahas dokumentacionit të mësipërm, duhet të paraqitet 

edhe kontrata e qirasë, e cila duhet të përfshijë objektin përkatës dhe duhet të jetë e 

vlefshme për të gjithë periudhën deri në përfundimin e plotë të punimeve. 

b) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet 

kontrata e blerjes ose fatura e zhdoganimit ose  fatura tatimore përkatëse, fotot, ndërsa për 

mjetet e marra me qira krahas dokumentacionit të mësiperm, duhet të paraqitet edhe 

kontrata e qirasë, e cila duhet të përfshijë objektin përkatës dhe duhet të jetë e vlefshme për 

të gjithë periudhën deri në përfundimin e plotë të punimeve. 

c) Makineritë e mësipërme nuk duhet të jenë të angazhuara në kontrata të tjera, apo të 

deklaruara në procedura të shpallura fituese. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme eshte vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa ”d” 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet 

se: “Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: d) mjetet e pajisjet teknike, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën”. Nëpërmjet këtyre kerkesave, Operatorët 

ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e makinerite teknike, të nevojshme për ekzekutimin 
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e objektit të prokurimit, që kanë në dispozicion apo që mund t’u vihen në dispozicion me qëllim 

përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, 

janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zërave të preventivit dhe 

specifikimeve teknike të hartuara nga specialistët e fushës. Çdo mjet i kërkuar përkon me proceset 

ndërtimore sipas zërave përkatës të Preventivit. Numri i makinerive është përcaktuar duke marrë në 

konsideratë volumet e punimeve për secilin zë pune mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 

15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike 

të tyre”. Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe teknik 

të mjeteve të disponuara nëpërmjet Kontratës së Shitjes apo Kontratës së Qirasë. Ky dokumentacion 

i jep garanci Autoritetit Kontraktor, se punimet do të realizohen me cilësi, siguri dhe në respektim 

të Grafikut të Punimeve (i cili do të publikohet së bashku me Dokumentat e Tenderit). 

 

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet 

e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara se të japë kontratën, autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si 

pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje 

të njësuara me origjinalin...”, sjellim ne vemendje se:  

 Disponimi i punonjësve dhe i mjeteve/pajisjeve të kërkuara do të dëshmohet nëpërmjet 

paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit gjatë fazes së ofertimit.  

 Autoriteti/enti kontraktor perpara fazes se nenshkrimit te kontrates do t’i kërkojë ofertuesit 

fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e 

tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja e dokumentacionit per disponimin 

e punonjesve, mjeteve/pajisjeve do te jete kusht s’kualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht 

s’kualifikimi. 

 

SHENIM: Ne funksion te plotesimit te Shtojces 8 “Formulari permbledhes i vetedeklarimit” 

Operatori Ekonomik ofertues duhet te jape te dhena te qarta si Emer, Mbiemer, Atesi, Amesi, 

Datelindje, Vendlindje, Numer Personal, si dhe kopje te skanuar te dokumentit te identifikimit 

(shqiptar ose te huaj), per Administratorin/Administratoret e shoqerise, Ortakun/Ortaket e 

shoqerise, perfaqesues te ndryshem te posacem te shoqerise, drejtues te ndryshem te shoqerise, 

perfshire ato teknike. 
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Të gjitha dokumentat duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false ose të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Argumentimi i specifikimeve teknike 
Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që 

do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të 

punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe Nenit 39, 

pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të Nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

 

 

 

 


